
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 
Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 /12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

  

 
 

 
 
OGGETTO:  Autorizzazione procedura a mezzo affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento di servizi esternalizzati consistenti 

nell’organizzazione di un Welcome Coffee in occasione della presentazione dei bandi a 

cascata sui due spoke del progetto Bandiera TOEP  “Tourism Open-Ended Experimentation 

Platform” nell’ambito del Programma di Ricerca e Innovazione dell’ecosistema di 

innovazione dal titolo “NODES - Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” prevista, in data 

09.05.2023. 

Importo dell’affidamento € 360,00 iva 10% esclusa – CUP: J83B22000050001 -  CIG: 

Z1D3B02535 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo Ateneo e, in 

particolare, l’art. 31 in ordine alle responsabilità del Centro di Gestione; 

- il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento e, in particolare, l’art. 6 in 

ordine alle soglie di competenza per l’adozione degli atti relativi ai procedimenti di 

acquisizione di servizi e forniture; 

 

VISTI ALTRESI’  -  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

-  l’art. 26 della legge 488/1999; 

                                 -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                                 - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 - lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 

 

RICHIAMATO   il D.R. n. 282/2023 con cui il Rettore dell’Università del Salento, nel prendere atto delle attività 

definite nell’ambito del Research Booster del Programma di R&I, riferito al Progetto Bandiera 

TOEP dedicato al turismo, approva l’accordo quadro di collaborazione tra l'Università del 

Salento e l’Università degli Studi dell’Insubria finalizzato alla realizzazione del Progetto 

Bandiera TOEP - TOURISM OPEN-ENDED EXPERIMENTATION PLATFORM nell’ambito 

del Programma di Ricerca dal titolo “NODES - Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”, affidando 

la gestione del citato progetto al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali e, di conseguenza, 

delegando la sottoscrizione di tutti gli atti attuativi al Direttore pro – tempore del citato 

Dipartimento, Prof. Mariano Longo; 

 

ACQUISITA a protocollo al n. 86867/2023 del 05.05.2023 la nota mail del 04.05.2023 proveniente 

dalla Segreteria Particolare del Rettore con la quale, su incarico del Rettore, quale 

responsabile scientifico dello Spoke 3 del progetto NODES si chiede di avviare le 

procedure amministrative per l’affidamento di servizi esternalizzati consistenti nella 

realizzazione di un Welcome Coffee in occasione dell’evento “Salute, Turismo e Cultura: 

presentazione dei bandi del progetto PNRR-NODES dedicati alle imprese del 

Mezzogiorno” previsto, in data 09.05.2023, alle ore 10.00, presso la sala conferenze del 

Rettorato dell’Università del Salento; 
 

RITENUTO opportuno accogliere e dar seguito a quanto manifestato e richiesto dalla Segreteria Particolare 

del Rettore; 

 

CONSIDERATO  che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, così   

come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1 commi 1 e 7, del 



 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 
Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 /12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

  

D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni e gli 

Accordi Quadro stipulati da CONSIP S.p.A.; 

 

VERIFICATO  che nei cataloghi pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it, non sono attive Convenzioni 

CONSIP ex art. 26 della legge 488/1999 per la fornitura di che trattasi;  

 

VISTE le richieste di preventivo del 03.05.2023 per l’espletamento del servizio in argomento inoltrate 

ai seguenti operatori economici: 1. Natale Eventi srl, P.IVA 05220110752; 2. Rocco Food 

Salento s.r.l., P.IVA 04887770750; 3. Vincenzo Maglio srl, P.IVA 02184000756;   

 

VISTI i preventivi, come da richiesta, pervenuti entro le ore 10.00 del 04.05.2023, dai quali si evince 

che la spesa minima da sostenere per l’espletamento del servizio in argomento da parte della 

società Vincenzo Maglio srl è pari ad € 9,00 a persona, IVA 10% esclusa (pari nel complesso 

a € 360,00, IVA 10 % esclusa, per un numero minimo garantito di 40 persone); 

  

RITENUTO  che, alla luce dei preventivi pervenuti, la spesa di cui al precedente capoverso, oltre ad essere 

la più bassa, sia anche congrua; 

 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lettera a) 

del D. Lgs. n. 50/2016 e nei limiti di valore indicati nell’art. 1, c. 450 della legge 296/2006; 

 

RITENUTO  di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da Consip SpA 

poiché il servizio di cui trattasi ha un costo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA, ai sensi 

dell’articolo 1 comma 130 della Legge 245/2018 – Legge di Bilancio 2019; 

 

RITENUTO per tali motivi, di procedere all’affidamento di servizi esternalizzati, consistenti nella 

realizzazione di un Welcome Coffee in occasione dell’evento “Salute, Turismo e Cultura: 

presentazione dei bandi del progetto PNRR-NODES dedicati alle imprese del 

Mezzogiorno” previsto, in data 09.05.2023, alle ore 10.00, presso la sala conferenze del 

Rettorato dell’Università del Salento mediante affidamento diretto alla Società Vincenzo 

Maglio srl, corrente in Corte San Giovanni, 4 a Maglie (LECCE), P. Iva 02184000756, per un 

importo di € 9,00 a persona, IVA 10% esclusa (pari nel complesso a € 360,00, IVA 10 % 

esclusa, per un numero minimo garantito di 40 persone), ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs 56/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 

trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

 

ACCERTATO al momento, il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, tramite 

a) verifica della regolarità contributiva con acquisizione del DURC INPS_34825992 del 

22.02.2023 con scadenza validità 22.06.2023, b) dichiarazione sostitutiva rilasciata 

dall’operatore economico Natale Eventi s.r.l.ai sensi del D.P.R. 445/2000 prevenuta tramite 

mail in data 05.05.2023, c) consultazione delle annotazioni riservate del casellario ANAC dal 

quale risulta che, per il codice fiscale/partita IVA del predetto operatore economico non sono 

state individuate annotazioni;  

 

RITENUTO  necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, accertate le competenze previste dalle relative Linee Guida ANAC n. 3; 

 

CONSIDERATO    che il buono d’ordine alla società sopra citata per l’acquisto di cui sopra sarà generato per il 

tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della registrazione del presente 

Decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 
Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 /12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

  

CONSIDERATO che la predetta spesa, per un totale di € 360,00 iva 10% esclusa, graverà sulle disponibilità 

finanziarie del Progetto “NODES - Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” CUP: 

J83B22000050001 -  CIG: Z1D3B02535, UPB: POLLICE.TOEP_NODES; 

 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1- Autorizzare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 sui fondi del  - 

Progetto Bandiera TOEP  “Tourism Open-Ended Experimentation Platform” nell’ambito del 

Programma di Ricerca e Innovazione dell’ecosistema di innovazione dal titolo “NODES - Nord-

Ovest Digitale E Sostenibile” CUP: J83B22000050001 -  CIG: Z1D3B02535 l’affidamento 

diretto alla Società Vincenzo Maglio srl, corrente in Corte San Giovanni, 4 a Maglie (LECCE), 

P. Iva 02184000756, per l’esecuzione di servizi esternalizzati, consistenti nella realizzazione 

di un Welcome Coffee in occasione dell’evento “Salute, Turismo e Cultura: presentazione 

dei bandi del progetto PNRR-NODES dedicati alle imprese del Mezzogiorno” previsto, in 

data 09.05.2023, alle ore 10.00, presso la sala conferenze del Rettorato dell’Università del 

Salento per l’importo di € 9,00 a persona, IVA 10% esclusa (pari nel complesso a € 360,00, 

IVA 10 % esclusa, per un numero minimo garantito di 40 persone); 

 

ARTICOLO 2 - La spesa di cui all’articolo precedente graverà sulle disponibilità finanziarie del Progetto 

Bandiera TOEP  “Tourism Open-Ended Experimentation Platform” nell’ambito del 

Programma di Ricerca e Innovazione dell’ecosistema di innovazione dal titolo “NODES - Nord-

Ovest Digitale E Sostenibile” CUP: J83B22000050001 -  CIG: Z1D3B02535, UPB: 

POLLICE.TOEP_NODES; 

 

ARTICOLO 3 -La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma 

del D. Lgs.n. 50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
 

ARTICOLO 4 -  Nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Dott. 

Valerio Papalato, Funzionario in servizio presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali; 

ARTICOLO 5 - Nominare Responsabile della regolare esecuzione la dott.ssa Ivana Ingrosso; 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, 

nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 

      

       Il Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali  

                   (Prof. Mariano Longo) 

 

 

 

 

 


		2023-05-05T10:13:18+0000
	LONGO MARIANO




